Item dit que, quant à l'innocence d'icelle Jehanne, qu'elle estoit
bien subtille de subtillité appartenante à femme, comme lui sem-
bloit ; et n'a point sceu par aucunes parolles d'elle qu'elle fust cor-
rompue de cors.

Item au regard de sa pénitence finale, n'en sçauroit que dire ;
car le lundy d'après l'abjuracion partist de Rouen pour aller à Basle
de par l'Université de Paris ; et elle fut condampnée le mercredy
ensuivant ; par quoy ne sceut aucunes nouvelles de sa condampna-
cion, jusques à ce qu'il oyt dire à Lisle en Flandre.
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II.

CONSULTATIO DOMINI THEODORICI AUDITORIS ROTÆ IN

CURIA ROMANA ( 1 ) .

[Discussio super duodecim articulis extractis e confessionibus Johannæ.]

Circa articulos elicitos ex confessionibus Johannæ
vulgo dictæ la Pulcela, et per judices illius ad trans-
mittendum consultos, satis liquet percurrenti pro-
cessum et confessiones ipsius Johannæ, illos forte
minus recte et sincere compositos. Siquidem omnia
collecta sunt, quæ ipsam Johannem gravare videban-
tur ; quæ collata cum aliis confessionibus, non ita
absona esse videntur, possuntque ex dictorum omnium
comparatione salvari. Quod si ita esse monstrabitur,
satis apparebit consultores, exemplum facti secutos, in
consulendo fuisse deceptos.

Primo dicitur ipsam Johannam circa tertium deci-
mum annum natam, sanctum Michaelem oculis corpo-
ralibus et in effigie corporali vidisse, et multitudinem
angelorum, et sanctas virgines Katharinam et Margare-

(1) L'auteur de ce Mémoire fut l'un des plus grands canonistes du xve siècle.
Il est appelé dans les manuscrits Theodoricus, mais son nom véritable était
Theodorus de Leliis. Ne d'une famille noble de Teramo, il tenait à vingt-cinq
ans les assises de la Rote. Pie II, qui l'appelait sa harpe à cause de son élo-
quence, le fit évêque de Feltre en 1462 ; en 1465, il fut transféré au siége de
Trévise. Après avoir écrit de nombreux traités contre la Pragmatique, après
avoir été sous trois papes la lumière du tribunal romain, après avoir fait
abjurer Georges Podiebrat, et rempli les missions les plus importantes en
France, en Bourgogne et en Allemagne, il mourut à l'âge de trente-huit ans,
de chagrin, dit-on, d'avoir promis à Paul II qu'il ne lui demanderait pas
de longtemps le chapeau de cardinal. (UGHELLI , Italia sacra, t. V, col. 375 et
565.)
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tam. Quantum ad hoc, puto nemini dubium angelos
in formis corporalibus hominibus sæpe apparuisse, et
apparere posse. Sive enim in illis corporalibus appari-
tionibus creatura aliqua creetur, sive formetur ad illud
opus tantum, id est, siveangeli qui mittuntur assumant
corporalem speciem de creatura corporea in usum mi-
nisterii, sive ipsum corpus suum, cui non subduntur,
vertant atque commutent in species quas volunt, ac-
commodatas atque aptas actionibus suis (de quo est
quæstio apud Augustinum, lib. III° de Trinitate), non
curo : satis est angelos, etiam bonos, corporalibus spe-
ciebus hominibus apparere. Tamen eos fuisse bonos
spiritus conjecturari possumus ex aliis dictis per ipsam
Johannam. Primo ex eo quod in ea ætate tredecim an-
norum, quæ ætas tenera puritati et simplicitati proxima
est : ex quo satis præsumi potest virgini et incorruptæ
necdum inquinatæ peccatis, angelos bonos apparuisse ;
quoniam nequam spiritus in eorum mentes illabitur et
illos in errorem deducit, quos reperit subditos peccatis.

Alia præsumptio, ex eo quod dicit sibi prima vi-
sione sanctum Michaelem incussisse terrorem, ut ipsa,
p. 52 ( 1 ) , examinata testatur. Hoc idem testatur
p. 171, dicens quod primo et secundo territa est,
nec credebat, donec angelus affaretur et consolaretur
eamdem. Quod exemplo angeli nuntiantis Mariæ in-
carnationem Salvatoris, comprobatur, qui primo
aditu Virginem pavidam terruit atque turbavit ; ex
post pavidam consolatur, confirmat dubiam, ac fami-

(1) Dans les manuscrits folio xxij°. Le jurisconsulte romain renvoie aux
folios de la grosse du procès qu'il avait entre les mains. Pour faciliter les
recherches, nous remplacerons ses indications par des renvois aux pages cor-
respondantes de notre premier volume.
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liariter vocans ex nomine : « Ne timeas » benigne per-
suadet. Hoc, de incussione pavoris, ostenditur etiam ex
visione Ezechielis dicentis: « Et vidi, et cecidi in faciem
« meam ; » Ezech. secundo cap. Et Johannes in Apo-
cal. primo cap.: « Et cum vidissem, cecidi ad pedes
« ejus tanquam mortuus, etc. »

Alia est præsumptio ex desiderio illi relicto, et animi
ardore ad illum sequendum. Ait enim quod recedens
angelus non incussit sibi terrorem neque fremitum,
sed cum quodam gaudio admixtum dolorem de r e -
cessu. Dicit etiam se flevisse eo quod eum, carcere cor-
poris obsessa, sequi non poterat. Simile legimus in vi-
tis Patrum, et sanctis viris contigisse in apparitioni-
bus. Hæc habentur p. 73.

Alia præsumptio resurgit ex optimis atque saluta-
ribus monitis ipsius angeli et virginum quas sibi dicit
apparuisse : primum ex eo quod dicit beatas Katharinam
et Margaretam eam exhortasse ad confitendum, p. 89,
quod nequam spiritus nullatenus faceret, qui pertinacia
peccati delectatur et suas semper latere vellet insidias ;
quod hortata fuerit ut frequentaret Ecclesiam, quam
diabolus horret ; quod bene se regeret ; item quod ser-
varet virginitatem, quam illa dicit se illis promisisse
tanquam missis a Deo, p. 127, qua exhortatione nulla
potest esse sanctior neque melior ; item quod angelus
sibi denuntiavit miseriam Franciæ et calamitatem,
hortans eam ut veniret in Franciam et subveniret op-
pressis ac regnum a tyrannide eriperet, volens Deus
infirma mundi eligere, ut fortia quæque confunderet.
Nam asserit sibi a vocibus revelatum quod faceret de-
pingi in vexillo suo Regem cœli, et deinde eo libere
uteretur, ut patet p. 181,
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Alia præsumptio resurgit ex eo quod dicit illas
imagines circumamictas lumine et claritate sibi appa-
ruisse ; quod non et præsumendum de angelis tene-
brarum.

Alia præsumptio resurgit ex eo quod ipsa Jo-
hanna detestata fuit sortilegia illarum mulierum quæ
dicuntur volitare per aera, ex quarum numero dicit
se nunquam fuisse, p. 187 : ex quo apparet ipsam
cognovisse quid inter revelationes et diabolicas illu-
siones intersit. Item ex eo quod dicit de quadam illu-
sione cujusdam Katharinæ, quæ dicebat sibi apparere
quamdam mulierem indutam vestibus albis, quam ipsa
Johanna irridet et detestatur, ut patet in sexta exami-
natione, p. 106, satis patet ipsam scivisse discernere
et judicare de revelationibus et confictis illusionibus.

Item est alia præsumptio ex eo quod dicit se non
credidisse, sed ter sibi apparuisse antequam crederet :
ex quo apparet eam non temere et inconsulte fe-
cisse.

Item est magna præsumptio, quia dicit interrogata,
quod sæpenumero in illis apparitionibus signavit se de
signo crucis, tamenetsi aliquando etiam non faceret,
ut patet ex illius responsione ad commonitionem ar-
chidiaconi, p. 395. Quod si dæmones fuissent, non
tulissent signum Crucis ; sic namque agnitos et pulsos
in suis illusionibus dæmones a sanctis Patribus legi-
mus. Item ex eo quod testatur pluries in processu, ha-
bitam super illis apparitionibus inquisitionem diligen-
tem Pictavis per clericos et litteratos viros, et ab illis
ante cognitionem rei fuisse objurgatam ; sed postea
illos sua facta probasse. Non est autem præsumendum
illos tota aberrasse via.
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Item est præsumptio ex fine et intentione ipsius
Johannæ, et assidua postulatione quam faciebat illis
Sanctis apparentibus, a quibus nunquam aliud peti-
visse se asserit nisi salutem animae suæ ; ut patet in
pluribus locis, et præcipue in secunda sessione, p. 57.
Quod non faciunt incantatores et sortilegæ mulieres
et invocatrices dæmonum, quæ aut cupiditate impel-
luntur, aut vindicta et libidine excitantur ; et aliud ef-
flagitant a dæmonibus, ut liquet ex quotidianis proces-
sibus qui habentur contra tales.

Item est magna præsumptio ex eo quod ducenda ad
supplicium, in ipso mortis articulo, licet confessa esset
et Eucharistiam suscepisset, perstitit tamen, et perse-
veravit usque in finem, dicens quod verum erat quod
ipsas voces et apparitiones realiter habuisset ; ut patet
ex attestationibus positis in fine processus. Non est
autem putandum eam, imminente sibi supplicio, post
confessionem et assumptionem corporis dominici,
quod, ut asserunt testes, multis cum lacrymis et magna
devotione suscepit, immemorem suæ fuisse salutis, aut
cum interitu corporis et animæ voluisse mentiri.

Adjuvat hoc idem bona et religiosa ipsius Johannæ
opinio in eo quod dicit se non credere, si esset in
peccato mortali, se a voce illa et dictis sanctis virgini-
bus visitatam ; quod professa est p. 65, examinatione ter-
tia, ubi etiam dicit, tempore jejunii, et quando eadem
Johanna jejunaverat, frequentius voces audivisse et
apparitiones habuisse ; ut illa die, qua dicit se a me-
ridie hesternæ diei, usque ad illam horam non come-
disse, qua die ter audiverat voces, ut patet, p. 70. Ex
quo liquet ipsam Johannam intellixisse angelos et
sanctos hominibus peccatoribus et homini in peccato
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illas fuit venerata, quas credebat vere illas esse quæ a
fidelibus debita veneratione coluntur : unde et dicit ipsa
Johanna nil aliud unquam ab ipsis Sanctis, nisi salutem
animae suæ, sedulo petivisse ; quæ sancta est petitio.
De ea ipsa, p. 57.

Ad illam partem primi articuli, in qua dicitur quod
dictæ Sanctæ fuerunt allocutæ sub arbore, quæ Fagus
dicitur, et prope Fontem, de qua arbore et fonte fert
fama quod Dominæ fatales conversantur ; ad id quod
dicit famam divulgatam, advertendum est quod de hac
fama non constat in processu aliquibus authenticis
documentis, cum informationes, etiam quæ fuerunt
factæ in præsentia ipsius Johannæ, ex decreto et con-
sulto assistentium Belvacensi episcopo, ut apparet
p. 31, non sunt insertæ processui. Et de hac arbore et
fonte ipsa Johanna interrogata in processu, videtur
referre superstitiones quorumdam dicentium febri-
citantes, ebibita aqua illius fontis, liberari ; sed dicit
se id nescire, et Fatas vel fatales Dominas non ibi vidisse,
licet aliquando cum grege et aliis puellis ludendo et
spatiando ad arbores illas transiret. Dicit etiam se non
credidisse de quodam Nemore Quercoso, vicino domui
suæ paternæ, et contempsisse, sed non credidisse his
qui dicebant exstare prophetiam de puella fatata in illo
nemore. Hæc omnia p. 67, in tertia sessione. Verum
est quod semel tantum in quodam loco, multis impor-
tunis interrogationibus fatigata, videtur dicere Sancta-
rum vocem audivisse, sed tunc non intellexisse quod
dicerent, ut patet p. 64 : ex quo apparet non fuisse
ibi tantopere in articulis de arbore ponderandum. Et
falsum est quod subditur in articulo, scilicet quod in
illo loco fuerit dictas Sanctas venerata, aut eas invoca-
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verit ibidem ; nec hoc apparet ex processu, et falso
fuit adjectum.

Sequens pars articuli falsa videtur et calumniosa in
pluribus, in eo quod dicitur ipsi Johatinæ a vocibus
fuisse mandatum quod adiret quemdam principem
sæcularem, et quod, ejusdem mulieris opera et labo-
ribus mediantibus, dictus princeps magnum dominium
temporale et honorem mundanum recuperaret : ex quo
notatur dolus et fraus condentium articulum. Tacent
enim quod ipsa Johanna sæpe professa est sibi expo-
sitas fuisse mandato Dei miserias et calamitates regni
Franciæ, dicens quod aliquando permiserat eos affligi
pro peccatis ipsorum, ut dicit p. 178. Missa vero fuit
ad regem, non ad temporale dominium acquirendum,
sed ad regnum tyrannide oppressum, recuperandum ;
et non ad honorem mundanum, quod sonat ad fastum,
sed ad sua repetenda, pro quibus justum ex divinæ legis
sententia bellum geritur. In qua re notanda sunt verba
Johannæ plena humilitatis, nihil in suis operibus et la-
boribus confidentis, sed omnia ad Deum referentis. As-
serit enim pluribus locis, quod, admonita per voces
quod veniret in Franciam, dixit : « Ego sum una pau-
per filia ignara belli, » p. 53. Et alibi interrogata
quare id Deus per eam magis voluisset facere quam
per aliam, respondit quod ita placuerat divinæ boni-
tati facere per unam simplicem puellam pro repel-
lendo adversarios regis, ut patet ex processu, p. 145.
Alibi dicit de vexillo, in quo depicta erat imago Re-
gis coeli continentis mundum, quod non habebat spem
in vexillo, nec putabat vexillum suum fuisse fortuna-
tius aliis, sed omnem spem victoriæ et auxilium fuisse
in Deo et ex Deo, p. 182. Ex quo deprehenditur humi-
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litas ipsius Johannæ nil temere sibi arrogantis, sed more
etiam prophetarum qui mittebantur, imbecillitatem
suam et fragilitatem profitentis. Arguitur etiam inef-
fabilis divina Providentia, quæ, ut ostenderet se per-
misisse Gallicos aliquando pro peccatis affligi, et, mise-
ratam tandem calamitatem regni, mirabiliter per puel-
lam regnum a servitute eripere voluisse, non per robur
exercitus, ne juxta prophetam Gallici dicerent : « Ma-
nus nostra excelsa, et non Dominus fecit hæc omnia, »
elegit, ut ait Apostolus, infirma mundi ut fortia quæ-
que confunderet.

Subjicitur in illo articulo quod dictæ Sanctæ, quas
sibi apparuisse dicit, sibi præceperunt ut assumeret
habitum virilem, et quod mallet mori quam illum di-
mittere. Quantum ad id quod dicitur sibi a Sanctis
illis fuisse præceptum, nullibi constat. Quinimo sæpe
interrogata dicta Johanna, an voces id sibi præcepis-
sent, dixit quod nolebat onerare hominem viven-
tem super illo, et nunquam fassa est voces sibi expresse
praecepisse. Patet id p. 132, in examinatione facta
in carcere, die xii. martii, ubi interrogata de habitu,
asserit se sponte suscepisse, non ad requestam cujus-
quam. E t , interrogata an præcepto vocum, dicit quod
quidquid bonifecerat, fecerat ex illarum præcepto ; sed
de habitu se alio tempore responsuram, p. 133. Verum
est eam interrogatam alias, dixisse hoc eam non fecisse
humano consilio, nec ceperat vestem, aut aliud fece-
rat , nisi divino præcepto. Et dum interrogeretur an
putaret id præceptum esse licitum, respondit caute
quod quidquid præcepto Dei fit, putat licite fieri. In
quarta examinatione, p. 74, et alibi dicit de delatione
habitus, quod, postquam faciebat præcepto Dei et in
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servitio suo, non credebat se male agere ; sed quando
placeret Deo præcipere, statim deponeret. Alias vide-
tur dixisse quod nondum tempus advenerat dimittendi
habitum adhuc, ut patet in responsione ad xv. articu-
lum, p. 227. Ex quibus apparet et alibi, aliqua certa
ratione et oraculo adimbutam, dictam Johannam ha-
bitum assumpsisse. Die xvii. martii dicit quod, quan-
tum ad habitum virilem, non caperet adhuc, donec pla-
ceret Domino nostro, p. 176. Et alias expressius dicit :
« Quando ego fecero illud propter quod ego sum missa
ex parte Dei, ego recipiam habitum muliebrem, » p. 394.
In admonitione facta per archidiaconum, asseruit non
aliqua superstitione vel ornatus illiciti causa, sed ra-
tione convenientiæ et expedientiæ temporis ; et causa
erat conservandæ melius pudicitiæ inter viros ; nec
enim aliter opinabatur inter armatos et viros tute aut
decenter posse consistere in prælio. Quod si causa pu-
dicitiæ fecit, ne inardescerent viri in sui cupiditatem,
non videtur esse damnabile, uti legimus de beata Ma-
rina virgine, quæ perpetuo in habitu virili in monas-
terio conversata est. Nec enim aliter poterat interviros
et armatos adesse, vel ipsa sua manu pugnare. Eadem
ratio fuit retinendi habitum in carcere, quoniam erat
viris et quidem lascivis commissa ad custodiendum : nam
fuit commissa custodienda juveni scutifero regis, sola
virgo atque puella, ut patet p. 47. Imo quod amplius est,
probatum est per informationes habitas Rothomagi (1)
quod dicta Johanna aliquando conquesta est quod im-
pii quidam et scelesti tentaverant sibi vim inferre ; et

(1) Ces informations sont celles qui furent faites en 1452 par le cardinal
d'Estouteville, et qu'on trouvera rapportées tout au long au chap. V du
procès.
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quod ista fuerat causa retinendi pertinaciter in carcere
habitus viriles, ipsa Johanna in fine declaravit, quoniam,
semel virili habitu dimisso post abjurationem et postea
reassumpto, dixit se accepisse quia habitus ille erat
decentior inter viros quam muliebris, cum esset in
virorum custodia, compedibus ferreis constricta ; et
quod daretur sibi honestus et gratiosus carcer, et quod
pareret Eeclesiæ, ut patet circa finem processus, p.456.
Et quod ista fuerit causa et ejus intentio, indicant va-
riis locis multa illius dicta. Semel enim dixit, p. 68 :
« Detis mihi unam vestem muliebrem, et sinite me
abire. » Sciebat enim in carcere se sine periculo pudi-
citiæ non posse durare. E t , ne quis putet eam fuisse
muliebris honestatis oblitam, videat pias preces illius,
quæ inter reliqua rogavit quod, si oporteat eam adduci
ad judicium et eam spoliari, requirebat de gratia ab
ecclesiasticis quod haberet unam camisiam longam
muliebrem et unum capitegium, p. 176. Et quidquid
dicatur quod præelegerit nou audire missam et non
suscipere Eucharistiam quam abjicere habitum, semper
videtur ista fuisse intentio sua quod contenta erat
audire divina in habitu muliebri. Et ita alias instan-
tissime petiit dicens : « Tradatis mihi unam vestem
longam usque ad terram sine cauda, et eam mihi tra-
datis ad eundum ad missam, et deinde ego reassumam
habitum quem habeo, » videns, ut prædixi, in alio ha-
bitu non posse morari in carcere. Alias petiit unam ves-
tem ad modum unius filiæ burgensis et unum caputium
muliebre, « et ego accipiam pro audiendo missam. »
Patet id p. 165. Alias dixit : « Certificetis me de au-
diendo missam, si debeo accipere habitum muliebrem. »
Et alias, post omnes confessiones, dum admoneretur a
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quodam archidiacono, p. 394, declaravit quæ fuisset
ejus intentio, dicendo quod, de habitu, ipsa bene vo-
luerat assumere unam tunicam longam et caputium
muliebre pro eundo ad ecclesiam et recipiendo sacra-
mentum Eucharistiæ, sicut alias respondit, proviso
quod, statim post, ipsa illum habitum deponeret et
reassumeret alium : ex quo patet falsum esse quod
præelegerit non recipere communionem in die sta-
tuta ; nam et in alio loco, dum diuturno carcere mace-
rata et compedibus cruciata graviter laboraret, videns
sibi mortem imminere, judices pie obtestata est dicens :
« Videtur mihi quod sim in magno periculo mortis,
visa infirmitate quam patior ; et si ita est quod Deus
velit facere placitum suum de me , ego requiro vos
quod habeam confessionem et sacramentum Eucha-
ristiæ et quod sepeliar in loco sacro ; » ut patet ex
processu, p. 377. Et alias, in prima sessione, petiit
ex gratia quod posset audire missam antequam addu-
ceretur ad judicium ; quod ei impie videtur fuisse de-
negatum, p. 43. Ex quibus responsionibus videtur
innuere delationem habitus virilis, causa melius con-
servandæ pudicitiæ, ipsa se bellis ingerente, in carcere
autem, propter cupidos juvenes et lascivos, quibus
commissa erat, fuisse licitam ; et non fuisse propterea vo-
luntatem ejus perpetuam aut superstitiosam. Delatio
autem habitus virilis tunc videtur damnari canonibus,
quando ad superstitionem, ad indecentem ornatum,
nullo certo consilio, nulla necessitate, fit.

Alia pars articuli incusans quod decem et septem
annorura puella, inconsultis parentibus, recesserit et
se agminibus armatorum immiscuerit, die et nocte,
nullam apud se mulierem habendo, partim dolo reticet
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verum, partim falsum malitiose exprimit. Tacet enim
quæ, ad excusationem hujus, ipsa Johanna dixit : se
idcirco non indicasse parentibus, ne eos mœrore confi-
ceret ; fuisse enim arctatam divino præcepto, cui obe-
dire oportebat magis quam parentibus, et illico scrip-
sisse parentibus et veniam fuisse consecutam ; item
obedientiam quam semper in aliis fuerat parenti-
bus obsecuta. Quæ habentur p. 129, et latius disse-
ram infra, in articulo speciali. Reliqua particula est
falsa, quoniam, licet illa inter armatos versaretur, uti
necesse erat, ex quo ad id missa erat, et ducebat exer-
citum, dicit tamen se in cubiculo unam aut duas mu-
lieres secum habere solitam, et, si quando illas non po-
tuit habere, armatam cubasse neque se spoliasse.

De eo quod subjicitur, quod asserat se missam a Deo
coeli, quia inde inquiratur quoquam hoc illam signo
et testimonio debuisse doceri, dicetur infra, ubi me-
lius cadit.

Quod sequitur, quod noluit se de supradictis sub-
mittere determinationi cujusquam nisi solius Dei, quo-
niam super hoc fit articulus specialis, qui est ultimus
in ordine, cum illo dicetur ; in quo multa ostenden-
tur falsa, multa dolo suppressa ex dictis ipsius Johannæ.

Et in eo quod dicebat de certitudine suæ salu-
tis, quoniam non ita dure nec absone protulit, sed
recte videtur interpretata, dicetur speciali suo articulo
infra.

Secundus articulus est de signo dato regi Franco-
rum, videlicet de angelo qui detulit coronam regi
Franciæ, et eidem exhibuit reverentiam. Circa quem
articulum advertenda sunt plura. Primo, quod ipsa
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Johanna sæpe protestata est quod, de his quæ tangunt
regem, non diceret quidquam aut non diceret verita-
tem ; et quanquam multis verbis et minis urgeretur
ab episcopo Belvacensi, quod simpliciter juraret di-
cere veritatem, aliquando dixit : « Vos bene possetis
a me talem rem petere, de qua ego responderem vobis
veritatem, et de aliis non responderem ; » et hac pro-
testatione juravit in prima sessione, p. 45. Et alibi
respondit : « Talia possetis a me petere quæ ego non
dicerem vobis; » et rursum : « Potest esse quod de
multis, quæ a me petetis, ego non dicerem vobis ve-
rum, » ut patet in tertia sessione, xxiv. februarii habita,
p. 60. Patet etiam ex processu, quod multas sæpe in-
terrogationes repulit tanquam non facientes ad proces-
sum, et quod variis illam implicabant quæstionibus, ut,
de natura angelica, quis esset verus papa, et multa si-
milia. Comminatus est sæpe episcopus ut simpliciter
juraret, alias haberetur pro convicta de crimine, ut
patet p. 61 ; illa tamen nunquam voluit simpliciter ju-
rare. Aliquando etiam expresse protestata est quod, de
tangentibus regem suum, non diceret veritatem. Ali-
quando dixit : « Ego juravi aliqua non dicere, et vos
non deberetis me incitare ad perjurandum ; » ut patet
in secunda examinatione, p. 5o. Ex quibus denun-
tiationibus et protestationibus videtur quod, si quando
ipsa Johanna multiplici interrogatione fatigata, et pene
coacta (de quo etiam aliquando conquesta est), aliquid
dixerit quod videatur a vero abhorrere, id fecerit sa-
tisfaciendo importunitati petentium, et excusanda sit
a perjurio. Item est advertendum quod, si volumus
ipsius Johannæ omnia dicta pensare, et intellectura
verborum subtili inquisitione discutere, reperiemus
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forte ipsam Johannam nihil in hoc absurdi dixisse, sed
mystice et in figura sic locutam fuisse : quod in fine de-
claravit aperte. Quodam enim in loco interrogata de
corona, videtur dixisse illam coronam non fuisse opera-
tam et manu factam, quia dicit quod illa corona mit-
tebatur ex parte Dei, et quod non est aurifaber in
mundo qui scivisset facere ita pulchram et ita divitem,
et quod erat boni odoris si bene custodiatur, ut patet
pp. 141 et 145. Ex quibus verbis videtur intellexisse
coronam missam ex parte Dei, id est recuperationem
regni et coronationem Remis fiendam, quæ erat boni
odoris, si conservaretur fructu boni operis et justitiæ.
Et quia dixit illam fuisse delatam ad regem, ipsa in fine,
imminente supplicio, non revocando dicta, ut falso
aliqui calumniantur, sed interpretando, dixit semet-
ipsam fuisse angelum delatorem : quod satis convenit ;
[nam] cum se missam ex parte Dei profiteatur, ideo
potest angeli nomine nuncupari ; siquidem angelus dici-
tur quasi missus, et nomen est officii, non angelicæ
naturæ vel dignitatis, secundum doctores ; et hoc patet
per illud Malachiæ prophetæ, secundo capitulo : « Labia
sacerdotis custodiunt scientiam et legem exquirunt ex
ore ejus, quia angelus Domini exercituum est » an-
gelus, id est nuntius. Et hoc sentit quodam alio loco,
ubi dicit [quod] plures viri ecclesiastici et alii vide-
runt eam, qui non viderunt angelum, tempore quo
fuit corona delata. Hoc dicit die xiii. martii, p. 143.
Et tunc bene convenit illud quod dixit de corona
quæ fuit data archiepiscopo Remensi in præsentia ali-
quorum, quoniam fuit decretum a Deo quod archie-
piscopus Remensis coronaret regem, sicut declaravit
eventus rei. Regi ergo a Deo per angelum, id est nun-
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tiationem ipsius Johannæ, fuit corona missa, id est
repromissio regni facta ; quæ corona commissa est a r -
chiepiscopo Remensi, hoc est illi commissum est a Deo
quod ipsum in regem coronaret. Et quod dicit de
multitudine angelorum concomitantium, quibusdam
locis in processu, videtur interpretata, dicendo illos
fuisse administratorios spiritus, fortassis sentiens eos
qui sunt ad hominum custodiam deputati : quod vide-
tur innuisse aliquando dicendo quod angeli illi ab ho-
minibus videri non possunt ; et quod crebro angeli
inter homines versantur, qui tamen non videntur :
uti dixit in examinatione facta die xii. martii, p, 130.
Unde præsumendum est Johannam tunc aliquid
dixisse in figura, secundum quam bene convenit illa
exhibitio reverentia facta regi per ipsammet : quod
nobis declarat quædam ipsius Johannæ confessio di-
centis se vidisse in manu cujusdam Scoti, videlicet
imaginem unius puellæ armatæ, quæ erat agenicu-
lata uno genu et præsentabat unam litteram regi suo ;
dicens quod nunquam vidit, vel fieri fecit aliam ima-
ginem, vel picturam ad suam similitudinem ; ut patet
ex responsione ad iii. articulum, p. 292.

Ad tertium articulum, in quo asseritur Johannam
dixisse se certam esse de apparitionibus bonis ex earum
sola confortatione et bona doctrina, et quod credebat
ita firmiter sicut credit Dominum passum pro nobis,
falsus et subreptitius est iste articulus, quia non solum
ex illo, sed plurimis et maximis argumentis, et quasi
certis indiciis cognoscebat veritatem revelationum ; ex
quibus ita experta erat, ut asseruerit, cum interrogare-
tur quod si diabolus transfiguraret se in formam angeli
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boni, quomodo ipsa cognosceret quod esset bonus an-
gelus vel malus, respondens quod satis cognosceret an
esset sanctus Michael, vel aliqua res conficta. Sic ipsa
dicit p. 171, ubi etiam dicit se non temere nec subito
credidisse, incussumque esse sibi terrorem ; et alia plu-
rima concurrerunt, quæ copiose prosecutus sum circa
primam partem primi articuli. Licet enim difficilis sit
agnitio atque discretio veræ revelationis ab illusione,
tamen, ut ait beatissimus Gregorius, lib IV. Dialogo-
rum, sancti viri, inter illusiones atque revelationes
ipsas, visionum voces aut imagines quodam intimo sa-
pore discernunt, ut sciant vel quid a bono spiritu per-
cipiant, vel quid ab illusore patiantur. Ex qua patet
auctoritate Gregorii, ex vocum aut imaginum dissi-
militudine, a sanctis et justis viris non solum credi,
sed sciri posse quid inter revelationem et illusionem
intersit. Quod confirmat beati Martini exemplum, de
quo scribit facundissimus vir Severus Sulpitius, quod
diabolum tam conspicabilem et subjectum oculis ha-
bebat, ut, sive se in propria substantia contineret, sive
se in diversas figuras spiritalesque nequitias transtu-
lisset, qualibetque ab eo sub imagine videretur, co-
gnoscebat ; sicut cum illum, circumamictum purpura et
diademate redimitum sibi apparentem, agnovit. Plura-
que possunt exempla hujusmodi ex sanctorum Patrum
vitis proferri. Ex quibus patet excusabilem et toleran-
dam esse ejus assertionem ; et in hoc quod comparat
credulilatem illorum credulitati fidei, magis de vehe-
menti nimis affirmatione quara de errore fidei potest
reprehendi.

Quartus articulus habet quod ipsa Johanna dicit
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se certam de quibusdam futuris contingentibus. In hoc
advertendum quoniam dicta Johanna nil in prædictione
futurorum videtur temere esse locutam ; et ipsa prædic-
tio sui vaticinii in multis videtur nobis præstare efficax
signum suæ missionis. Quod non jactanter locuta est,
patet in responsione ad XXXIII. articulum, in quo sibi
illud impingitur. Dicit quod in Domino et ex Domino
est revelare futura cui placet sibi ; et quod de ense et
aliis rebus futuris et venturis, quas dicit, hoc est per
revelationem. Ita dicit in responsione ad dictum arti-
culum, in processu, p. 251. Humiliter ergo retulit ad
divinam virtutem, tanquam si illud didicisset de Evan-
gelio : « Gratias tibi ago, Domine, quia abscondisti ea
a prudentibus et sapientibus, et revelasti ea parvulis. »
Sed quæ possunt prædici veriora, quam illa quæ dicta
Johanna prædixit? Primo illud quod pro signo præ-
dixit regi Francorum et quod a vocibus sibi asserit re-
velatum, quod liberaret civitatem Aurelianensem obsi-
dione, et quod coronaretur Remis, quæ civitas adhuc
detinebatur ab Anglicis ; sicut patet secunda examina-
tione, p. 53. Item in eo quod prædixit ipsis Anglicis
pluries, sed potissimum quinta sessione, p. 84, ubi
dixit et denuntiavit Anglicis quod, antequam elaberen-
tur septem anni, perderent majus vadium quam Aure-
lianis, et haberent majorem perditionem quam hacte-
nus habuissent in Francia : quod quidem omnes
scimus in reductione urbis Parisiensis fuisse comple-
tum. Sed quod amplius et certius est, et his diebus
divino munere ac dono videmus impletum, illa palam
prædixit quod rex suus lucraretur vel recuperaret
regnum Franciæ ; et hoc ita bene sciebat, sicut quod
erat præsens in judicio. Hoc dicit eadem sessione, p. 84 :
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quod ante tanta temporum curricula nullus potuisset
malignus spiritus divinare, qui solum ex quibusdam
conjecturis, subtilitate naturæ et experientia, quædam
potest futura prædicere, sicut beatus tractat Augusti-
nus, libro Denatura dæmonum. Hoc itaque spiritu re-
velavit ensem absconditum in ecclesia sanctæ Katha-
rinæ, signatum tribus crucibus ; de quo tamen ense illa
in quarta sessione, habita die xxvii. februarii, p. 76, di-
cit etiam quod nunquam fecit fieri aliquam benedictio-
nem super illum ensem, nec fecit deprecationem ut ille
ensis esset fortunatior, nec habebat plus spei in illo ense
quam in alio ; imo, illo abjecto, accepit quemdam ensem
abreptum ab uno Burgundo, qui videbatur aptior ad
bellum gerendum. De prædictione autem liberationis a
carcere, quæ videtur eam fefellisse, notandum quo-
niam propter hoc cætera vaticinia non debent haberi
suspecta, quoniam id ipsum legimus sanctis Prophetis
contigisse ; quoniam, ut ait beatus Gregorius lib. II.
Dialogorum, spiritus Prophetarum mentes non sem-
per irradiat ; quin imo de eo scriptum est quod, quando
vult, spirat. Hinc est quod Nathan, in libris Regum,
requisitus si David construere templum posset, prius
consensit, et postea prohibuit. Hinc est quod Eliseus
cum flentera mulierem cerneret, causamque nesciret,
ad prohibentem puerum dixit : « Dimitte eam, quia
anima ejus in amaritudine est, et Dominus celavit a
me et non indicavit mihi. » Hoc enim Dominus ex
magnae pietatis dispensatione disponit, quia aliquando
prophetiæ spiritum dat, aliquando subtrahit ; et ali-
quando Prophetæ futura prævident, aliquando non ;
ut præclare prosequitur beatus Gregorius, prima ho-
milia super Ezechielem. Quanquam de sua liberatione
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ambigue semper responderit ipsa Johanna, testata se
nescire diem neque horara. Et quodam in loco dicit se
de liberatione sua habuisse anceps responsum, sed quod
haberet succursum a Deo : quod illa dicebat posse intel-
ligi vel per liberationem a carcere, vel per perturbatio-
nem judicii. Et finaliter dicit sibi fuisse dictum ; « Non
cures de martyrio tuo, quia pervenies ad regnum Pa-
radisi. » Ex quo satis supplicium suum prædixisse vi-
detur. Hoc patet in examinatione duodecima, p. 155.
Et alibi dicit quod consuluit et interrogavit voces an
esset combusta ; et ipsæ responderunt quod se referret
ad Deum, et ipse illam adjuvaret. Hoc patet in processu,
in interrogatione facta die ix. maii, p. 401. Nec mirum
est per spiritum ipsam homines, quos nunquam viderat,
potuisse cognoscere, quæ multo incertiora et incredi-
biliora de futuro prædixit, cum etiam arcanæ hominum
cogitationes et tentationes mentis possunt per spiritum
a sanctis viris cognosci ; ut de superba cogitatione pueri
per spiritum cognita, beatus Gregorius II. libro Dia-
logorum narrat.

Quantum ad quintum articulum, in quantum dici-
tur ipsam asseruisse se Dei præcepto assumpsisse ha-
bitum virilem, et in illo habitu Eucharistiæ sacramen-
tum suscepisse, consideranda suntilla quæ dixi in primo
articulo, ubi hoc ipsum tangitur et data est illa con-
clusio quod, [cum] probabiliter credatur missa a Deo, ad
exercendas res bellicas inter armatorum consortia, ad
comprimendam concupiscentiam illorum, ad liberius
bellica exercenda, non autem ex aliqua superstitione
et indecenti ornatu, Dei nutu, assumpserit. Et quod
semper dixerit se velle in eo habitu permanere, scilicet
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quamdiu esset in servitio illo sibi a Deo demandato, et
quamdiu Deo placuerit, uti patet ex multis dictis illius
positis supra : non debet hæreticum judicari si in eo ha-
bitu sacramenta sumpsit, quoniam necessitate officii et
ministerii suscepti, et bona de causa induebatur. Sicut
nec beatæ Marinæ quis imputabit ad culpam, si in mo-
nasterio monachorum, perpetuo in virili habitu, inco-
gnita vixit, cum monachis communicans in sacramen-
tis ; nec ante fœmina patuit, licet calumnia adulterii
affecta esset, quam ejus corpus post mortem nudatum
sexum indicavit. Simile de beata Eugenia, quæ in vi-
rili habitu diutissime et castissime vixit. Item ipsa Jo-
hanna circa ipsam assumptionem Eucharistiæ in illo
habitu, dicit (quod isti reticent), quod, licet recipe-
ret, tempore quo sequebatur castra, corpus domini-
cum in eo habitu, non tamen in armis ; ex quo ipsius
patet religio et reverentia erga sacramentum. Hoc dicit
sexta sessione, acta III. martii, p. 104.

Quoad sextum articulum, in quantum objicit ipsi
Johannæ quod inscriberet in litteris JHESUS MARIA, et
crucem ad significandum ne obediretur, ad hoc fatetur
se Johanna in litteris suis præposuisse JHESUS MARIA ;
idem et in sculptura annuli, de quo p. 185, et in
vexillo. Hoc non debet reprehensibile judicari : imo
hoc est religiosum in unoquoque christiano ; quocirca
et multi prudentes et religiosi viri in litteris scribendis
observant. Verum est tamen quod in quinta sessione,
habita die I. martii, p. 8 3 , ipsa fatetur quod aliquando
aliquod signum crucis faciebat ad significandum inter
suos ne facerent id quod scribebat : quod est intelli-
gendum de aliquo signo in crucis modurn, quod a ple-
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risque etiam catholicis principibus observatur, qui id
in rebus arduis faciunt et arcanis, ut secretam mentem
aliquo signo significent. Imo et characteribus litteras
totas conficiunt, ne hoc a quoquam possit intelligi. Sed
quod illa per edictum fuerit interminata exitium non
parentibus litteris suis, quod sequitur in articulo, fal-
sum est et nullibi apparet ex toto processu.

Et advertendum est quam caute ultimis verbis arti-
culi subditur, dicendo quod scribi fecit quod faceret
interfici non obedientes, et de ictibus memorando :
unde suggerere conantur crudelitatem fuisse et sævi-
tiam in dicta Johanna, illud reticentes quod ipsa Jo-
hanna præclare est elocuta in quarta sessione, acta die
XXVII. februarii, p . 78, ubi dicit quod neminem unquam
interfecit ; quin imo, quando aggrediebatur adversarios,
ipsa propriis manibus gestabat vexillum suum, pro evi-
tando, ut ait, ne aliquem interficeret.Tacent item illud,
quod Johanna per litteras et ambassatiores requisivit
ducem Burgundiæ ne cædes sequeretur, ut patet ex
responsione ad xviii. articulum, p. 234. Tacent insu-
per quod, in obsidione Aurelianensi, illa litteras desti-
naverit suadentes pacem, admonentes ut inde discede-
rent hostes, ne cædes sequeretur. Quarum litterarum
exstat exemplum in processu, p. 240, inter articulos.
Hæcomnia in Johanna suspicionem crudelitatiselidunt.

Circa septimum articulum, in quantum dicitur ip-
sam in ætate decem et septem annorum adiisse unum
scutiferum, quem nunquam agnoverat, ex quo viden-
tur innuere eam solam, oblitam feminei pudoris, ad vi-
rum accessisse, falso in hoc calumniantur ; nam ipsa
Johanna asserit in processu quod, sæpe admonita per
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voces quod veniret in Franciam, primum accessit ad
avunculum suum et sibi aperuit propositum suum ; et
quod eam oportebat ire ad oppidum de Vallecoloris ;
et quod avunculus suus eam deduxit illuc, ubi reperiit
dictum scutiferum, scilicet Robertum de Baudricuria.
Hoc constat in examinatione facta xxii. februarii,
p. 53.

Quantum ad aliam partem articuli, in qua dicit
quod insciis et inconsultis parentibus recesserit, circa
hoc aliquid dixi in primo articulo. Non attenderunt
ergo neque notaverunt quemadmodum de hoc se Jo-
hanna eleganter excusat, p. 129, dicens se idcirco non
indicasse parentibus, ne aut prohiberent, aut ex re-
cessus denuntiatione eos maerore conficeret ; dicens
quod, ex quo Deus ita præceperat et mandabat, etiamsi
habuisset centum patres, oportebat eam Deo obedire.
Digna et constans in puella vox, consentanea aposto-
licae sententiæ, quia oportet obedire magis Deo quam
hominibus. Sciebat enim primum voluntatem Dei
impleri debere, deinde parentum, exemplo Christi
cui reperto in templo cum mater dixisset : « Ego et
pater tuus dolentes quærebamus te. — Quid est
quod me quæritis ? Nescitis quia voluntatem patris,
qui me misit, oportet implere? » Quare et ipsa Jo-
hanna, prædicto loco et aliis multis, dixit in cæteris se
semper obedientissimam fuisse parentibus.

Quod vero sequitur in articulo, quod ab ipso armi-
gero acceperat habitum virilem, falsum est. Quin-
imo ipsa plurimis in locis interrogata an id ad illius
Roberti instantiam, vel ex ejus consilio fecisset, res-
pondit quod de hoc non inculpabat hominem viven-
tem, ut patet secunda sessione, p. 54 ; semperque vi-
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detur dixisse illum voluntate et præcepto Dei, se, ad
ejus servitium et certum tempus, assumpsisse.

Et quod ponitur in fine capituli, dixisse principi
quod volebat ducere guerram et ponere eum in
magno temporali dominio, dolose confingitur, ut dixi
in primo articulo, quia dixit et in plurimis locis tes-
tata est, se venisse ex præcepto Dei ad denuntiandum
regi Francorum quod Dei ope recuperaret regnum
suum, non ad victoriam contra adversarios, sed pro jus-
tissimo bello, ad regnum ab hostibus eripiendum ; non
pro temporali adventitio dominio, ut verba sonant, sed
pro suo et legitime parto regno, et ab hostibus injuste
capto, redimendo.

Octavus articulus dicit de dejeciione ac saltu turris,
ut inducat et causet in ea crimen desperationis ; sed est
advertendum quia, si ipsius Johannæ diligenter dicta
pensentur, ipsa se ab omni crimine infamiæ in ea re
purgat. Quodam enim in loco de dicto saltu interrogata,
dicit quod, irata ex eo quod audiebat Anglicos adventare,
ne in illorum manus incideret, saltavit et commendavit
se Deo et Beatæ Virgini. Et interrogata tunc an ma-
lebat mori quam incidere in manus Anglicorum, res-
pondit, ut crimen desperationis a se repelleret, quod
ipsa malebat reddere animam suam Deo quam esse in
manu Anglicorum. Ita testata est in sexta sessione,
habita iii. martii, p. 110. Alibi apertius causam piam
ipsius saltus inductivam declaravit, dicens quod au-
dierat, dum esset in turr i , Anglicos crudele quoddam
edictum fecisse, scilicet quod omnes de Compendio qui
septimum annum excederent, vivi cremarentur. Gravis
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sime indoluit obtestans Deum et dicens : « Et quomodo
dimittet Deus mori istas bonas gentes quæ fuerunt ita
fideles domino suo? » Mota compassione, cupiens illis in
tanta calamitate succurrere, saltavit de turri. Et inter-
rogata utrum, quando saltavit, crederet se interficere,
respondit quod non ; sed saltando commendavit se
Deo, et credebat, per medium illius saltus, evadere
quod ipsa non traderetur Anglicis. Sic illa in decima
tertia examinatione, præsente subinquisitore, facta die
xiv. martii, respondit, p. 150. Et alio loco expressius se
excusavit dicens : « Ego faciebam hoc non desperando,
sed in spe salvandi corpus meum et eundi ad succur-
rendum pluribus bonis gentibus exsistentibus in neces-
sitate ; et post saltum fui confessa, et requisivi veniam
a Domino ; » quam per revelationes agnovit se impe-
trasse. Hoc dixit in alia examinatione, eodem die ha-
bita, p. 160. Ex quibus omnibus in unum collatis asser-
tionibus ipsius Johannæ, in saltu hæc tria fuisse reperi-
mus illam excusantia : bonum et pium finem succurrendi
calamitosis, et prohibendi tam impium et nefarium
facinus in illos de Compendio ; spem evasionis ; et post
factum, agnitionem erroris et veniæ petitionem. Qui-
bus stantibus, non potest dici fuisse desperata, siqui-
dem desperatio, ut theologi definiunt, est qua quis
penitus diffidit de Dei bonitate, existimans suam ma-
litiam divinæ bonitatis magnitudinem excedere ; sicut
Cain qui dixit : « Major est iniquitas mea quam ut
veniam merear. »

Quantum ad nonum articulum, de promissione suæ
salutis et certitudine, non temere nec absone dixisse
videtur, si ejus dicta congrue referantur. Ipsa enim
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alias sponte sua interpretata est quod dixerat de cer-
titudine suæ salutis, quod illud dictum intelligebat,
dummodo teneat juramentum et promissionem quam
fecit Deo, videlicet quod ipsa bene servaret virginitatem
suam tam corporis quam animæ : in quo omnino sancte
videtur et religiose sensisse, cum in canonibus scriptum
sit quod sola virginitas replet paradisum, quod castitas
sola est quæ cum fiducia valet Deo animas præsen-
tare ; cum laudabilior sit omni proposito, transcen-
dens et vincens cœlestia, ut beatus Augustinus ait ; cum
etiam virginitas hominem angelis reddat æqualem, imo
angelos excellere faciat, ut beatus Hieronymus prose-
quitur ad Eustochium. Et notandum quod Johanna
dicit de virginitate mentis et corporis, intelligens illam
esse veram et perfectam virginitatem quæ mente incor-
rupta servatur. Et de peccato, si omnia illius dicta con-
ferantur in unum, satis convenienter videtur esse lo-
cuta, quanquam, ut puella et ignara, discretionem et
differentiam inter mortale et veniale peccatum potuit
ignorare. Et ego simplices homines audivisse me me-
mini, qui nullum existimant mortale peccatum, nisi
maximura quoddam delestabileque flagitium, ut ho-
minem occidere, latrocinium facere, et similia. Ipsa
namque quodam loco ait, interrogata an esset in gratia
Dei, caute et religiose respondens : « Si ego non sum,
Deus ponat me in illa ; si vero sum, Deus me in ipsa
perseveret. » Sic respondit tertia sessione,xxiv. februa-
rii, p. 65. Et alibi interrogata, ex quo habet revela-
tiones, utrum putaret expedire sibi confiteri, respon-
dit quod nescit quod peccaverit mortaliter ; sed si
ipsa esset in peccato mortali, ipsa existimat quod
sancta Katharina et Margareta illico dimitterent eam.
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Subjecit tamen sapienter quod nemo potest nimis mun-
dare conscientiam suam. Hoc dixit in secunda examina-
tione facta die mercurii, xiv. martii,p. 157. Cauta res-
ponsio : non enim temere asserit se non peccasse aut
non posse peccare, sed pie credit inquinatis mortali
peccato Sanctos et electos Dei non apparere. Et quod id
clare senserit perspicue declaratur ; interrogata enim
alio loco ulrum crederet post revelationes se peccare,
respondit : « Ego nihil scio ; sed ex toto me refero ad
Deum. » Et cum sibi diceretur quod ista responsio est
magni ponderis, respondit quod etiam tenet eam pro
magno thesauro, ut patet prima examinatione facta
xiv. martii, p. 156.

Quantum ad illud quod dicitur in decimo articulo,
quod ipsa temere asserat Deum quosdam diligere via-
tores, in hoc non videtur aberrare ; quinimo humi-
liter profiteri alios in hoc sæculo esse qui plus a Deo
quam ipsa diligi mereantur. Et illud quod dixit fuit de
duce Aurelianensi, de quo dixit se habuisse plures re-
velationes quam de aliquo alio, post regem suum, quo-
niam, pro succurrendo gentibus ipsius laborantibus,
dixit se missam ; non tamen temere aliquid certi de
illorum salute asseruit. In his autem, quæ videntur
esse contra caritatem proximi, ut de Anglicis, alias
ipsa recte salvavit, ubi dixit se amare quos Deus amat,
et odere quos Deus odit. Et interrogata an scit quod
sanctæ Katharina et Margareta odiant Anglicos, res-
pondit quod, de odio et amore quem Deus habet ad
Anglicos, vel quid faciet animabus ipsorum, ipsa ne-
scit ; sed bene scit quod expellentur a Francia. Ita
dixit XVII. mensis martii, p. 178. Quomodo enim eos
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videtur habuisse odio, quos per litteras caritative
commonuit et hortata est ad pacem? ut patet ex copia
litterarum posita inter articulos, p. 240. De Burgundis
autem nunquam dixit se odere, sed non diligere prop-
ter voces quas habuit. Interrogata enim an vox admo-
nuerit eam quod oderet Burgundos, caute respondit
nil dicens de vocibus ; sed quod ipsa, postquam voces
et revelationes audivit regi Franciæ favere, non dilexit
Burgundos ; subdens quod haberent guerram, nisi
facerent quod deberent. Ita respondit in tertia sessione,
xxiv. februarii, p. 66. Licet ergo non distinxerit di-
cens se illos non odere, sed eorum errores, tamen vi-
detur recte sensisse. Et satis evidens in Burgundos
caritatis indicium ostendit, cum testatur per litte-
ras et ambassiatores requisivisse dominum ducem Bur-
gundiæ ad pacem inter regem et eum, ut patet ex res-
ponsione ipsius Johannæ ad XVIIIum articulum, p. 234.

Undecimus articulus est perplexus, multa falsa con-
tinens. Primo objicit quod ipsa Johanna exhibebat reve-
rentiam imaginibus apparentibus : ex quo videtur eam
notare de idolatria ; sed dolo reticuisse videtur formans
articulum, quod eam venerationem exhibebat tanquam
illis quas vere et realiter putabat esse Sanctas illas
quae sunt in cœlis, non intendens illas venerari ut
imagines, sed ut eas quæ coli a fidelibus venerarique
debent ; quod patet, quia ipsa Johanna dixit se impen-
dere honorem illis sicut sanctae Katharinæ et Marga-
retæ quæ sunt in cœlis ; et ob hoc in illarum honorem
offerebat munera sacerdoti ; et quod credebat firmiter
quod illæ essent, quia ob illarum honorem ornavit
imagines earum exsistentes in ecclesiis sertis seu cappel-

50 PRÉLIMINAIRES

lis. Quæ constant ex confessione illius, p. 186. Tacent
quod ipsa faciebat celebrari missas in honorem ipsa-
rum, et sic debitum cultum exhibebat ; et hoc posito
etiam quod illusiones fuissent, eam tamen præmissa
ab idolatria excusant.

Ad id quod subjicitur in articulo, de corporali et
reali complexione, satis dictum est in primo articulo.
Circa vero invocationem, ex qua quidam eam arguunt
tanquam invocatricem dæmonum, male videntur in-
terpretari, et contra omnia asserta et confessata per il-
lam. Quodam enim in loco dicit, interrogata utrum
invocaret sanctas Katharinam et Margaretam, respon-
dit quod sæpe adveniunt sine vocando, et nisi ve-
nirent ipsa requireret a Deo quod illas mitteret. Ecce
ergo quod non est invocatrix spirituum, sed Dei, ut
per Sanctos dignetur eam confortare. Hoc patet ex in-
terrogatione habita die lunæ, XII. martii, p. 126. Quin
imo una ejus responsio omnem in hac re suspicio-
nem elidit, quam fecit ad Lum articulum, p. 279.
Interrogata enim per quem modum et quibus verbis
voces requireret, respondit quod reclamabat Deum et
beatam Dei genitricem quod mitterent sibi consilium
et confortationem, ponens verba gallica quæ ita possunt
interpretari latine : « Pissime Deus, in memoriam tuæ
sanctæ Passionis, obsecro digneris mihi revelare quo-
modo debeo his viris ecclesiasticis respondere. » Simi-
liter falsum est quod illis imaginibus devovit virgini-
tatem, nisi tanquam missis a Deo, referens tamen
votum principaliter ad Deum. Sic enim semel de hoc
interrogata respondit, quod bene debebat sufficere
hoc promittere illis qui erant missi ex parte Dei ; die
lunæ XII. martii, p. 127. Et in eadem examinatione dicit
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quod prima vice, quando audivit vocem, vovit servare
virginitatem tamdiu quamdiu placeret Deo ; et sic votum
simplex virginitatis Dei curæ custodiæque commi-
sit. Hoc patet ex processu, eadem examinatione,
p. 128. Et quod dictam promissionem et votum ipsa
Johanna fecerit principaliter Deo, ipsamet declaravit
expresse in secunda examinatione diei mercurii xiv.
martii, p. 157, ubi de certitudine salutis dixit quod il-
lud intelligebat, si servaret juramentum et promissio-
nem quara fecit Deo ; videlicet quod servaret virgini-
tatem suam tam animæ quam corporis. Et sic votum
factum est, quia Deus ipse votis colitur, dicente Pro-
pheta : « Vovete et reddite domino Deo vestro, omnes
qui in circuitu ejus affertis munera. »

De eo autem quod subjicitur in articulo, quod cela-
verit curato et ecclesiasticis revelationes suas, ipsa se
excusat in sessione habita XII. martii , p. 128, dicens
quod voces suæ non compulerunt ad celandum hoc,
sed multum formidabat revelare præ timore Burgun-
dorum, ne eam impedirent a suo viagio, et specialiter
multum timebat patrem suum ne impediret eam. Hæc
namque fuerat, in re tam ardua et tanti discriminis,
justa ad tempus causa celandi, Verebatur enim indicare
curato qui forte non potuisset sine discrimine reticere ;
potuisset etiam facile prohiberi ab exsequendo divi-
num mandatum. Verum id non celavit perpetuo, sed
quamdiu revocari potuisset ; nam postquam venit ad
regem, palam dixit Ecclesiæ, scilicet viris ecclesiasti-
cis Pictavis congregatis, a quibus ferme per tres heb-
domadas se dicit examinatam. Et juramentum quod
præstitit, dicit se præstitisse ut se a molestia liberaret
importune petentium.
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De aliis contentis in articulo abunde dictum est in
superioribus.

Quantum ad ultimum articulum, de submissione
Ecclesiæ, nimis dure videntur conficientes articulum
sua verba referre. Si enim voluerimus omnia ipsius
Johannæ responsa circa istud in unum colligere, re-
periemus eam, aliquando simplicitate adactam, quid
esset Ecclesia non intellexisse ; aliquando putasse Ec-
clesiam in judicibus illis, quos suspectos habebat, con-
sistere ; aliquando ipsam submissionem judicii timuisse,
cogitans se submittendo judicio, jam fore condemna-
tam. Apparet et ultimo in plerisque partibus ipsam de
Ecclesia et ejus potestate recte sensisse.

Primum simplicitas ipsius et quod non satis intel-
ligeret, apparet ex eo quod alias interrogata de hoc, an
vellet submittere se determinationi Ecclesiæ, respon-
dit quod, quantum ad Ecclesiam, diligit eam et vellet
eam sustinere toto suo posse pro fide nostra christiana ;
et ipsa non est quæ debeat impediri de cundo ad eccle-
siam nec de audiendo missam. Intellexit ergo quadam
simplicitate, per illa verba, per Ecclesiam, murorum
ambitum et materialem ecclesiam contineri. Alias
paulo post dixit quod, de dictis et factis suis, refe-
rebat se ad Deum et beatam Mariam et omnes Sanctos ;
et quod sibi videbatur quod unum et idem esset de
Deo et Ecclesia ; et quod de hoc non debebat fieri diffi-
cultas, dicens : « Quare de hoc facitis difficultatem? »
Hæc patent ex processu, examinatione facta xvii. men-
sis martii, p. 175.

Secundo ipsa sæpe ipsius episcopi judicium decli-
navit, petens quodam modo, si se judicio debebat Eccle-
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siæ submittere, quod ita adhiberentur viri ecclesiastici
de partibus Franciæ sicut Angliæ. Ita dixit et petiit
antequam subiret judicium ; illico post fuit citata, ut
patet ex relatione exsecutoris citationis, posita p. 42.
Quod etiam expressius declaravit quando petiit quod
advocarentur tres aut quatuor clerici de sua parte, et co-
ram eis responderet veritatem, ut habetur in processu,
p.597.Alibi interrogata utrum sibi videbatur quod debe-
ret plenius respondere coram Papa, Dei vicario, respon-
dit requirendo et petendo quod adduceretur ad Papam ;
et quod postea coram eo responderet totum illud quod
debebit ; ex quo apparet quod expresse declinaverit
jurisdictionem episcopi et petierit se remitti ad Papam.
Hoc constat secunda examinatione diei sabbati post
meridiem, die XVII. martii, p. 185. In qua etiam peti-
tione constans perseveravit usque in processus finem,
quoniam hoc denuo petiit, p. 325. Quinimo hoc
palam professa est in judicio, cum prima sententia fer-
retur coram toto populo, quo tempore patuit malitia
judicantium ; nam interrogata utrum vellet revocare
omnia dicta et facta sua, quæ sunt reprobata per cle-
ricos, respondit : « Ego me refero Deo et domino nos-
tro Papæ. » Illi autem cupientes conceptam vindictam
ad effectum perducere, non veriti auctoritatem Sedis
apostolicæ, cui post delationem ipsius mulieris erat
ab omnibus humiliter deferendum, præsertim in cau-
sis fidei, quæ sunt de majoribus et ad Sedem apostoli-
cam deferendæ, ut canones omnes acclamant, dixe-
runt quod non poterat fieri quod iret quæsitum
dominum nostrum Papam ita remote, et quod erant
Ordinarii judices quilibet in sua diœcesi, et alia aucto-
ritati apostolicæ Sedis derogantia : in quibus fortasse
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verius judices possent quam ipsa Johanna reprehendi.
Hæc constant ex processu in fine acto, die xxiv. maii,
p. 445. Unde patet quod ipsius intentio fuit non sub-
terfugere veri et summi judicis Romani pontificis ju-
dicium, sed tantum illorum clericorum quos videbat
in unum convenisse et conspirasse ad damnationem
suam, quorum expavescebat judicium ; et præsertim
quia illi tam crebro interrogabam eam verbis horrendis,
an vellet se de criminibus et excessibus suis submit-
tere judicio Ecclesiæ, Et hoc indicant aliæ suæ res-
ponsiones : una, qua dicit quod ejus responsiones
viderentur et examinarentur per clericos ; et postea
sibi dicatur an sit ibi aliquod quod sit contra fidem,
et ipsa sciet dicere quid inde erit : protestans quod si
sit aliquid malum contra fidem christianam, quam
Deus præcepit, ipsa non vellet sustinere, et esset bene
irata de veniendo in contrarium. Quæ fuerunt ipsius
verba in examinatione diei jovis, XV. martii, p. 162. Et
alibi in eadem examinatione, respondet quod omnia
dicta et facta ipsius erant in manu Dei, « et de his me
exspecto ad ipsum ; » subjiciens : « Certifico vos quod
nihil vellem facere aut dicere contra fidem christia-
nam ; et si ego aliquid dixissem aut fecissem, aut
quod esset supra corpus meum, quod clerici scirent
dicere esse contra fidem christianam quam Dominus
stabilivit, ego non vellem sustinere, sed illud expelle-
rem », ut patet p. 166.

Item ex multis ejus dictis et factis in processu, ap-
paret quod bene sensit de auctoritate Ecclesiæ ; quæ
interrogata quis esset verus Papa et cui esset obedien-
dum, catholice respondit quod illo tempore obedien-
dum erat Papæ Romæ exsistenti, scilicet felicis recor-
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dationis domino Martino ; et quod in illum credebat,
ut patet p. 83.

Item de potestate clavium bene sensisse videtur,
quia scivit, quolibet anno, esse proprio sacerdoti con-
fitendum. Interrogata enim utrum quolibet anno con-
fiteretur proprio sacerdoti, respondit quod sic et pro-
prio curato, aut, quando erat impeditus, de ipsius
licentia alteri sacerdoti. Ita respondit in secunda ses-
sione, acta xxii. februarii, p. 51. Item quoniam petiit,
morbo ex maceratione carceris proveniente gravata,
sibi ministrari sacramenta Confessionis et Eucharistiæ,
die XVIII. aprilis, p. 377. Et alibi, cum sibi diceretur a
judice quod relinqueretur sicut una Sarracena, respon-
dit protestans quod erat bona christiana, bene bapti-
zata, et sicut bona christiana moreretur. Et cum sibi
replicaretur de submissione, dixit quod non respon-
deret aliud ; et quod diligebat Deum, deserviebat sibi,
et erat bona christiana, et vellet adjuvare et sustinere
Ecclesiam pro toto suo posse : eadem die xviii. aprilis,
p. 380.

Denique per informationes Rothomagi habitas, edo-
cetur ipsam se Ecclesiæ submisisse : quod episcopus
inscribi noluit ; et etiam ab aliquibus fuit data opera
ad eam subornandam ne se submitteret Ecclesiæ. Asse-
runt enim quidam testes novissimæ examinationis, su-
per decimo articulo id continente, quod quidam Angli-
cus simulans se Gallicum captivum ab Anglicis, adibat de
nocte secreto carcerem ipsius Johannæ, subornans eam,
ne se submitteret judicio Ecclesiæ, alias actum erat
de re sua. Item plures testes, qui præsentes fuerunt et
adstiterunt judicio, dixerunt quod ipsa semper se Papæ
et Ecclesiæ submisit. Hoc dicunt super duodecimo
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articulo, dicentes eam crebro petivisse quod adducere-
tur ad Papam ; et aliquos sibi dixisse quod submitteret
se Concilio generali, in quo aderant prælati de parte
sua ; et illos fuisse reprehensos ab Anglicis.

Hæc igitur in facto consideranda erunt consulenti-
bus circa processum.

[Deductio punctorum juris a consulentibus considerandorum.]

Circa nullitatem autem videndum erit :
I. De competentia judicis, an Belvacensis episcopus

favens partibus Anglicorum, ex eo solo quod illa fuerit
infra ejus diœcesim capta, fuerit illius competens judex.